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Mediante Resolución N° 0542 del 07 de marzo de 2022, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública N° 
UC044-2021, el cual tiene por objeto: “SERVICIOS DE CONSULTORÍA ESPECIALIZADA PARA LA CONSTRUCCIÓN 
DE LA ARQUITECTURA EMPRESARIAL, COMO BASE PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y EN 
CONCORDANCIA CON LAS POLÍTICAS DE GOBIERNO, LAS NECESIDADES COMO INSTITUCIÓN DE 
EDUCACIÓN SUPERIOR ACREDITADA, Y EL APALANCAMIENTO DE LOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS 
INSTITUCIONALES ¨.  
 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: MANAGEMENT AND QUALITY S.A.S 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0543 del 07 de marzo de 2022, por el Rector de la 
Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC044-2021, se permite rendir el informe de 
evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente 
publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

MANAGEMENT AND QUALITY S.A.S 

 
 En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones: 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

A. Capacidad Jurídica.  

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 3-5 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 6-7 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 8-10 

4 Certificado de existencia y representación legal. C 11-21 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato C 17 

7 Hoja de vida de la función pública C 22-23 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 24-28 

9 Registro Único Tributario - RUT C 32-36 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 37-39 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 40-42 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 43-44 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 45-46 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 47-64 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 
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B. Capacidad financiera:  

  

 

  
ÍNDICES FINANCIEROS 

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARÁMETRO 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 
Folios 

Índice de Liquidez 1.91 Igual o mayor al 1.49 

CUMPLE 65-127 Índice de Endeudamiento 51% Igual o menor a 65% 

Razón de Cobertura de Intereses 2.8 Igual o mayor a 2.5 

VERIFICACION FINANCIERA- CUMPLE 

 
C. Capacidad técnica 

 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

Experiencia Habilitante 
El proponente deberá acreditar su experiencia 

específica, mediante la presentación de 

contratos ejecutados y terminados, en 

consultorías relacionadas con el objeto 

contractual de mínimo 2 en el sector gobierno y 

2 en el sector de Educación Superior, dentro de 

los últimos diez (10) años en Colombia, 

contados a partir de la fecha de cierre del 

proceso y en las categorías y características 

técnicas similares a este proceso. La sumatoria 

del valor de los contratos deberá ser igual o 

superior al presupuesto oficial 

 
Presenta 5 Sector Gobierno: 
Previsora S.A. Compañía de 
Seguros, Secretaría Distrital de 
Medio Ambiente, Unidad 
Administrativa Especial de 
Aeronáutica CIVIL AEROCIVIL, 
MINISTERIO DE EDUCACIÖN 
NACIONAL, JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES. 
 
Presenta 2 sector Educación 
Superior:  Fundación Universidad 
del Norte y Universidad Nacional 
de Colombia 

 
 
 
 
 
 

132 al  
223 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 

 

EXPERIENCIA DEL PERSONAL 

PROPUESTO 

 

PROPONENTE  

 

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

Gerente de proyectos:  

Profesional en NBC – Núcleo Básico del 

Conocimiento de Ingeniería de sistemas, 

telemática y afines y/o Ingeniería 

electrónica, telecomunicaciones y afines 

y/o Ingeniería industrial y afines, 

certificado en Gestión de Proyectos 

 
 
Alba Doris Silva Cuitiva 
 
Ingeniera de Sistemas 
Especialista en Desarrollo y Gerencia 
Integral de Proyectos 
Certificada como PMP del PMI con 
vigencia hasta 27 de septiembre de 

 
 

224 
 

226-241 
 

 
 
 

CUMPLE 
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PMP, y con conocimientos y experiencia 

en una o más de las siguientes 

temáticas: Arquitectura Empresarial, 

Seguridad de La Información, Gobierno y 

Gestión de TI , transformación digital. 

 

2024. 
Experiencia en Gerencia de 
proyectos desde 2014 
Certificada ITIL : Foundation 
Certificate in IT Management 
Experiencia en proyectos de 
consultoría en Arquitectura 
Empresarial  

Arquitecto líder: 
 
Ingeniero de Sistemas o afines con 
especializaciones y/o certificaciones en 
NBC – Núcleo Básico del Conocimiento 
de Ingeniería de sistemas, telemática y 
afines y/o Ingeniería electrónica, 
telecomunicaciones y afines y/o 
Ingeniería industrial y afines, 
relacionadas con Arquitectura 
Empresarial, Seguridad de La 
Información, Gobierno y Gestión de TI, 
con experiencia específica en 
arquitectura y gerencia de proyectos 
mínima de 5 años. 

David Alejandro Lamadrid Molina 
 
Ingeniera de Sistemas 
Especialista en Ingeniería de 
Software 
Experiencia como Arquitecto de 
Software desde febrero 2015 
Certificado en TOGAF 9 del 30 de 
Enero de 2018 
 
 
 
 
 

242 
 

243-254 

CUMPLE 

Consultores en arquitectura - 
 
Cantidad:  TRES (3)  
 
Profesionales con NBC – Núcleo Básico 
del Conocimiento de Ingeniería de 
sistemas, telemática y afines y/o 
Ingeniería electrónica, 
telecomunicaciones y afines y/o 
Ingeniería industrial y afines, 
especializaciones y/o certificaciones en 
relacionadas 
 
La experiencia y conocimientos 
específicos son de acuerdo al rol a 
desempeñar. 
Mínimo un consultor para cada rol. 
 
Roles a desempeñar: 
* Arquitecto de TI experiencia en 
Arquitectura de TI, infraestructura de TI y 
seguridad de la información 
* Arquitecto Empresarial Experiencia en 
Arquitectura de sistemas de información 

 
 
Arquitecto TI: Fabian Leonardo 
Herrera Pico 
 
Ingeniero de Diseño y automatización 
electrónica 
Especialista en telemática 
Experiencia como Arquitecto de 
Infraestructura de TI desde 2015. 
Certificado TOGAF 
 
*Arquitecto Empresarial: Ana 
Beatríz Morante García 
 
Ingeniera de Sistemas 
Magister en Ingeniera de Sistemas y 
Computación 
Certificado en TOGAF 9 
 
Experiencia como consultor senior 
como Arquitecto Empresarial. 
 
 

 
 

255-277 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

278-290 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CUMPLE 
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y/o Datos 
* Arquitecto de Negocio Experiencia en 
Arquitectura de procesos 
 

* Arquitecto de Negocio: Nelson 
Alfonso Rodríguez Buitrago 
 
Ingeniero Industrial  
Especialista en evaluación y 
desarrollo de proyectos 
Certificado en TOGAF 9 
 
Experiencia como arquitecto de 
negocio desde 2018 

 
291-314 

 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA:  CUMPLE 

 

 

 

OTROS REQUISITOS TÉCNICOS  

 

PROPONENTE:  

   

FOLIOS 

CUMPLE / NO 

CUMPLE / 

SUBSANAR 

CERTIFICADO EN ISO 9001:2015 EN 
ACTIVIDADES DE CONSULTORÍA 
RELACIONADA CON EL OBJETO DEL 
CONTRATO 
 

Certificado ISO 9001:2015 con el 
siguiente Alcance: CONSULTORIA, 
SOLUCIONES Y SERVICIOS 
PROFESIONALES EN 
ARQUITECTURA EMPRESARIAL; 
TRANSFORMACIÖ DIGITAL; 
ANALÏTICA; APLICACIONES; BPM; 
GESTIÖN DOCUMENTAL, 
GOBIERNO TI, GOBIERNO DE 
DATOS; SEGURIDAD DE LA 
INFORMACIÖN, Y SERVICIOS 
PROFESIONALES DE TI.  
Válido desde 10 de febrero de 2017 
hasta el 09 de febrero de 2023 

 
 
 
 

315-316 

 
 
 

 
 

CUMPLE 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 
DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO (SG-SST) –REQUISITOS 
MÍNIMOS PARA HABILITACIÓN  
 
1. Certificado de afiliación a la 

Administradora de Riesgos 
Laborales - ARL. 

2. Política de Seguridad y Salud en el 
trabajo (Firmado, fechado y 
actualizado). 

3. Documento que contenga la 
designación del diseño del Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en 
el Trabajo, correspondiente a la 

 
 
 
 
 
 
 
1.Afiliado a COLMENA S.A. como 
ARL  
 
2. Política integrada de seguridad y 
salud en el trabajo. Con fecha 03 de 
Marzo de 2022 
 
3.Documento de designación del 
diseño de gestión de seguridad y 

 
 
 
 
 
 
 

318-319 
 
 

320-324 
 
 
 

325-327 
 

 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 
 
 

CUMPLE 
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siguiente tabla: 
 

Técnico con licencia en salud 
ocupacional vigente, que acredite 
mínimo un (01) año de experiencia 
certificada y la aprobación del curso 
virtual de las 50 horas en SST. 

 
4. Documento de aplicación de los 

estándares mínimos del SG-SST, 
acorde a la normatividad vigente. 

5. Documento con el Reglamento de 
Seguridad e Higiene industrial 
(aprobado por el Representante 
Legal). 

6. Reglamento interno de trabajo 
(aprobado por el Representante 
Legal). 

7. Documento con protocolos de 
bioseguridad dadas por la 
emergencia sanitaria dada por el 
covid 19 decreto 593 del 24 de abril 
del 2020 

salud en el trabajo 
 
Ana María Muñoz Cano: 
Licencia en salud ocupacional 
Resolución 5801 del 03 de Mayo de 
2018 
Curso de 50 horas con COLMENA 
 
Informe de estándares mínimos del 
Sistema de Gestión de la Seguridad y 
Salud en el Trabajo 
 
Reglamento de Higiene Seguridad e 
Industrial. 
 
Reglamento Interno de Trabajo 
 
 
Protocolos de Bioseguridad 
 

 
 
 

329 
 
 

328 
 

330-348 
 
 
 

349-355 
 
 

356-404 
 
 

405-438 
 
 
 

 
 
 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 

CUMPLE 
 
 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 
 

CUMPLE 
 

VERIFICACION TECNICA CUMPLE 

 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
MANAGEMENT AND QUALITY S.A.S 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABIITADA la propuesta 
presentada por el proponente MANAGEMENT AND QUALITY S.A.S por cumplir con los requisitos establecidos en los 
pliegos de condiciones. Por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con 
base en los siguientes criterios de calificación: 
 

CRITERIO PUNTAJE  

Si al menos dos de los profesionales acredita 5 años adicionales de experiencia específica 500 PUNTOS 

Si al menos tres de los profesionales acreditan 5 años adicionales de experiencia específica 1000 PUNTOS 

TOTAL 1000 PUNTOS 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 
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CRITERIO PUNTAJE  

Gerente de proyecto. Exige experiencia, pero no indica tiempo. Experiencia específica 10 años 

Arquitecto líder: Exige tiempo de experiencia 5 años, Experiencia específica 8 años.  

Arquitecto TI: Exige experiencia, pero no indica tiempo: Experiencia específica 7 años 

Arquitecto Empresarial: Exige experiencia, pero no indica tiempo: Experiencia específica 11 años:  

Arquitecto de negocio: Exige experiencia, pero no indica tiempo: Experiencia específica 12 años 

 

Cumple con 5 profesionales con experiencia especifica adicional de 5 años 

1000 

 

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1. Factor Calidad  1000 puntos 1000 

CALIFICACIÓN TOTAL  1000 

 

Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba adjudicar 

el Proceso de Selección de la Invitación Pública No. UC044-2021, el cual tiene por objeto “SERVICIOS DE 

CONSULTORÍA ESPECIALIZADA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA ARQUITECTURA EMPRESARIAL, COMO 

BASE PARA LA TRANSFORMACIÓN DIGITAL Y EN CONCORDANCIA CON LAS POLÍTICAS DE GOBIERNO, LAS 

NECESIDADES COMO INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR ACREDITADA, Y EL APALANCAMIENTO DE 

LOS OBJETIVOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES” al proponente MANAGEMENT AND QUALITY S.A.S”,  con 

NIT 900.150.121-0 representado legalmente por GERMAN JOSE MORANTE GARCIA identificado con cédula de 

ciudadanía N° 92.519.695, por la suma de CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE PESOS MCTE ($ 484.497.189.00). 

 

Dado en Montería, Córdoba, a los veintidós (22) días del mes de marzo de 2022. 
       
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                        ATALA DE LA OSSA ABDALA             
Miembro del Comité Evaluador                  Miembro del Comité Evaluador 
              Verificación Jurídica                     Verificación financiera 

 
 
 
 
 

ERIKA VANESA RESTREPO URZOLA 
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Requisitos Habilitantes técnicos y de calidad 
 

 
 


